
„e-

MINISTERIO DA FAZENDA
Proc. n9 70-67 — O Diretor, por

despacho de 11 de dezembro de 1968,
autorizou o Banco Comercial do Nor-
deste S.A., com sede em Salvador
(BA), a operar em câmbio pelo pra-
zo de validade de sua carta-patente.

DESPACHOS DO DIRETOR

De 10 de fevereiro de 1969, deferin-
do, nos têrmos dos pareceres o re-
querido nos processos ris.:

a) Autorização para funcionar:
NO 50-69 — Cooperativa de Crédito

Rural de São Pedro da Aldeia Ltda.
— São Pedro da Aldeia (RJ).

Por dois anos, a contar da data da
presente publicação.

b) Cancelamento da autorização
para operar emn crédito:

•
N9 81-69 — Cooperativa Banco

Agrícola do Cariri — São João do
Cariri (PB) — Registro SMR, número
1.126, de 4-3-41.

NO 82.E9 ociedade Cooperativa
Mista dos Ainociados da Associação
Rural de Angical do Piauí de Resp.
14da. — Magica! do Piauí (PI) —
J,eegistro SER n9 5.969).

NO 937-68 — Cooperativa de 'Laticí-
nios de Pentagna de Resp. Ltda. —
Pentagna — Distrito do município de
Valença, RJ — Registro SER Mi_
mero 363.

I

AVISO AS REPARTIÇÕES
PUBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos Órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova, ou
de renovação, será feito contra e,'
apresentação do empenho da des.-
pesa respectiva.

1

1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1- PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI — No 33
	 CAPITAL FEDERAL

	 QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 1969

ZANCO CENTRAL DO BRASIL
O -Presidente do . Banco Central do

Brasil, no uso de suas atribuições e
em aditamento ao Ato de 21 de janei-
ro de 1969, em que acolheu o pedido
de liquidação extrajudicial da 	
Credence S.A. .. Crédito, Financia_
mento e Investimentos, com sede lia
Avenida Rio Branco, 151 — grupo 308
— na cidade do Rio de Janeiro Es-
tado la Guanabara, resolve nomear,
Ineposto do Sr. liquidante junto à
'Sociedade em referência, o Sr. Car-
los Alberto Borges Bastos, brasileiro,
casado, bancário.

R'o de Janeiro 6 de fevereiro de
1969. — Emane Galvêas, Presidente.

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHO DO DIRETOR
De 10 de fevereiro de 1969, indefe-

zindo, na forma dos Pareceres, o re-
querido no processo n9:
4 Sociedade Distribuidora
ai Autorização para funcionar:
A-68-2.850 — Credencial S. A. —

Distribuidora de Títulos e Valõres
Mobiliários — Rio de Janeiro (GB) .

DESPACHOS DO GERENTE
De 10 de fevereiro de 1969, deferin-

do, na forma dos Pareceres, o regue-
•rido nos processos na.:

- Sociedade Corretora
a? Aumento de capital — reforma

e estatuto:
A-69-180 — Almeida e Silva S.A.

Corretora de Títulos e Valõres
De Ner$ 70.000.09 ra-a §.. ....
CrF$ 154.000,00. — A.G E. dic 18 de

novembro de 1968 e 30 de janeiro le

Sociedade de Crédito, Financiamento
e Investimentos

a) Aumento de capital — ref onno.
de estatuto:

A-69..549 — Socrédito S.A. e. Cré-
dito, Financiamento e Investimento

De NCr$ 1.206.000,00 para 	
NCr$ 1.700.000,00 — A.G.E. de 3 de
fevereiro de 1969.

Sociedade Distribuidora

a) Aumento de capital — reforma
de estatuto:

A-69-483 — Mineira _ Distribuidora
de Títulos e Valõres Mobiliários S.A.

De NCr$ 15'.000,00 para Ner$
50.000,00. — A. G. E. de 27 de no-
vembro e 17 de dezembro de 1968.

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHOS DO PRESIDENTE

De 3 de feverelto da 1069 deferin-
do, nos têrmos dos Pareceres, o -re-
querido nos processos na.:

Cancelamento da autorização
para funcionar

ECRB-121-86 — Cooperativa Caixa
de Crédito Popular do Recife Ltda.
— Recife (PE). — Registro concedi-
do pelo Mineitério da Agricultura sob
o n9 3.550, d2 8 de novembro de 1949.

BCRB-201_t.3 — Cooperativa I3an-
co de Credit, Pessoal do Recife Ltda.
— Recife (E:). — Registro coneedi-
do pelo Mines.eirio da Agricultura sob
o 13.9 5.388, de 23-8-57.

c) Prorrogação do prazo de autori.
zação para funcionar:

N9 1.006-68 — Sociedade Coopera..
tiva de Crédito Agrícola e Popular
de Valença, Resp. Ltda. — Valença
(BA) — Até 9-1-70.

NO 1.057-68 — Banco Industrial de
Pernambuco S.A. — Até 14 de feve-
reiro de 1971.

DESPACHOS DO CHEFE DA
DIORG

Deferindo nas'i tésrmos dos r,a:cee-
res, o requerido nos processos ‘is.:

Ern 5 de fevereiro de 1969
Aumento de capital e reforma

de estatutos sociais
NO 86_69 — Banco doe Importada.

res e Exportadores' do Ceará S.A.
De NCr$ 501.800,00 para 	
NCr$ 634.4009.

Em 6 de fevereiro de 1969
Deforma de estatut95 sociais

NO 1.216-68 — Banco Financia:10r
S.A. — Assembléia geral extraordi-
nária de 7-10_68.

DESPACHO DO CHEFE
Serviço Regional de Fiscalização

Financeira — São Paulo
De 7 de fevereiro de 1959, def :len-

do, na forma dos pareceres, o reque-
rido no processo n9:

Aumento de capital e reforma
de estatutos

SP_12-69 Banca Auxiliar de São
Paulo S..1. — De Ner$ 13.479.636,03
rara Ner$ 18.000.000,00.

.10.1, letra F do Regimento Interno,
resolve:

50 Nomear Adil Barbosa de
Oliveira, para exercer O cargo em Co-
missão, Símbolo 4-C, de Diretor da
Divisão de Fiscalização, do Departa-
mento de Engenharia, desta Comissão,
tendo em vista, a exoneração a pedido,
de Zanoe Cortines Peixoto. .-- Psé
Celso de Macedo soares Guimarães,

DEPARTAMENT3 NACIONAL
OE PORTOS E VIAS

NAVEGAVEIS

PORTARIA DE 4 DE FEVEREIRO
DE 1969-

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,

COMISSAt DE MARINHA
MERCANTE

PC:..TARIAS DE 4 DE JANEIRO
DE '1969

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, no uso das atribuições
que lhe confere o capitulo 10, item
10.1, letra G do Regimento Interno,
reisolve:

NQ 49 --- Exonerar, a 'ry dido, Zanor
Cortines Peixoto, do cargo eia comis-
são, Símbolo 4-C, de Diretor da Di-
visão de Fiscalização, do 1).:par,arnen-
to de Engenhar:a, d.:sta (_ missão.

O Presidente da Comissj, de Mari-
nha Mercante, no u,-) das atribuições
que lhe confere o 4.oitalo 10, item

•
DESPACRO DO DIRETOR

De 10 de fevereiro oe 1969, defe-
rindo, nos têrmos dos pareceres, b re_
querido no processo W:

Renovação da autorização para
funcionar

BCRB-1.692-66 — Sociedade Coo-,
perativa de Crédito Rural de Trin-
dade de Responsabilidade Ltda. —
Trindade (GO). — Por una ano a
contar da data da presente publica-
ção, ficando, em conseqüência, cance,
lado o registro anterior concedido pelo
Ministério da Agricultura, sob o nu-
mero 4.480, de 3-2-54.

DESPACHO DO INSPETOR..
GERAL

De 10 de fevereiro de 1969, deferia-
do, nos trinos dos pareceres o re-
querido no processo n9:

Cancelamento de transferência
de departamento

N9 1.d07-53 — Banco clo Estado de
Minas Gerais . S.A. — De Barretes
(SP), carta-patente n9 2.128, para

069.	 São José do Rio Prêto (SP),

MINISTÉRIO
DC)5 TRANSPORTES



322 Quarl-a-feira 19	 (C.'zega 1 - Parte, II)	 fevereiro de 1969
:	 	

CIA'f:RTENTO Da Irl -='Er!,SA WICIONAL

A L. bar_ /-<1 p DE BRITTO PEREIRA

r:"	 I CE NI

REPARTIÇÕES

Capital
Semestre 	
Ano 	

CHEFE DO

J. B. D.E

Ano 	
Exterior:

	

NCr$ 39,00 Ano 	 	
Cr4 

27,00

	

36,00 Ano 	

NCr$ 30.00

NÚMERO AVULSO
- O preço do numero avulso figura na última pagina de caaa
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

DIÁRIO OFICIAL'•

SEÇÃO 1- PARTE II

Órpão destinado as puclicações da administrscão descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRASILIA

srRviço DE PUEILCAÇ

AU.L..IDA CARNEIRO

ivcrs

Exterior:

ASSINATURAS
E PARTICULAIIES	 FuNcloNÁRigs
e Interior: * 	e Interior:

NCr$ 18,00 Semetre	 	  NCr$ 13,50

- R.partiçoes Puoiicas uea
verão tregar na Seção de Co.
municaçies do Departamento ao
Imprensa Nacionat. até às 17 ho-
ras, o e'tpediente destinado à JOU-

blica çãO

- A rectanzaçoes pertinente.,
'à „iatêr a retribuída, nos casos de
erro az omissão, deverão ser
tormula[das por escrito à Seção
de RecMção, até o quinto dia útil
subseqi ente à publicação no
órgão oficial.

.4! Seção çle Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, do "..1 às 17h30 min.

- gs originais, devidamente
autente'ados, deverão ser dactilo-
grafacls em espaço dois, eia uma
só face do papel, formato 22x33:
as em(ndas e rasuras serão rel›-
salvad4s por quem de direito.

- ;is assinaturas podem ser
tomad, •s em qualquer época do
ano, For seis meses ou um ano,
exceto' as para o exterior, quel
sempr serão anuais.

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

na
te-
ser
de

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe,.

,vereiro.

- A remessa de valóres, sem.,
,pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos qiinto à sua apli-
•cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

- Para evitar interrupção
remessa dos órgãos oficiais a
novação de assinatura deve

CI-, EFE DA scçÃo ma ~JAÇA° solicitada com antecedência
FLORIANO GUIMARÃES 'trinta (30) dias.

lio uso 40 atribuições que lhe são con-
feridas pilo Artigo 11, § 39, item 7,
do Regin znto aprovado pelo Decreto
n° 58.3V : de 2 de maio de 1966 pu-
blicado nu) Diário Oficial da União de
27 subseciente, resolve:

N° 98 L. Dispensar, <<ex-offieioN
acôrdo cx.m O disposto no Artigo -77
ela Lei qÇ 1.711, de 28 de outubro Cie
1952, Cecilia Elizabeth de Assis, Da-
tilógrafo	 Anexo I, do Quadro de
Pessoal d,'sta Autarquia, da função gra-
tificada, ámbolo 5-F, de Chefe do
Grupo E ecutivo de Concorrências
(DR-GEt(',), da 59 Diretoria 'Regional
déste Der artamento designado conforme
Portaria :1° 930-DG, de 11 de agõsto
de 1966, publicada no D . O. 165 e no
BOAD 2 respectivamente de 31 -8 - 66
e 2-9-66. r

PORTARIA DE 5 DE FEVEREIRO
'DE 1969

O Dir tor-C e. al cl„) Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuiçã'o que lhe con!rere
a letra h, do artigo 9°, combinado com
o § 5°, do artigo 23, da Lei n° 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963, publicada
no Diário Oficial de 21 gubscatiente,
resolve:

N° 99 - Considerar apwentado, a
partir de 11 de outubro de 1968. no
Anexo II, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, aprovado pelo Decreto nú-
mero 51.897, de 9 de abril de 1963, pu-
blicado no Diário Oficial da União.
Seção I, Parte I, de 18 do mesmo mês
e ano, Olimpio Barros, Serviçal nivel
5-A, amparado pela Lei n° 2.284. de
9 de agõsto de 1954, de acórdo com o
artigo 100, item II, combinado com
o 101, item II, da Constituicão do Bra-
sil, de 24 de janeiro de 1967.

DE FEVEREIRO
1969

do Departamento
e Vias Navegáveis,

no uso das atribuições que lhe silo con-
feridas pelo Artigo 11, § 3 9, item 7,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 58.324, de 2 de maio de 1966, pu-
blicado no Diário Oficial da União de
27 subseqüente, resolve:

N9 102 Dispensar, <<ex officio:).
de aceirdo com o disposto no Artigo 77
da Lei n° 1.711, de 28 de outubro de
1952, Clayrton Luiz Quinderé, Enge-
nheiro nivel 22.B, Anexo II, do Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia da fun-
ção gratificada, símbolo 2.F, de Che-
fe da Seção de Obra.s e Equipamentos
(DE -SOE), da Divisão de Engenha-
ria da 39 Diretoria Regional dêste De-
partamento, designado conforme Porta-

Iria n° I.432-DG, de 18 de outubro de
I 1966, publicada no Diário Oficial n°
205 e no BOAD n° 42, respectiva-
mente de 31-10-66 e 3 - 11 -66.

SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO
DA BACIA D3 PRATA S. A.

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO
DE 1969

O Diretor Presidente do Serviço de
Navegação da Bacia do Prata Sacie.
dade Anônima, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelos Estatu-
tos Sociais da Emprêsa, resolve:

N9 11 - Designar o Diretor Co-
marcial, Dr. Ubirajara. Sebasitião do
Castro, para substituí-10 no cargo de
Diretor Presidente, durani,e sua au..
sência da Sede, a partir do dia 2 do
fevereiro até o seu regresso. - Ge.
releio Luiz Brandão Ungerer.

PORTARIA DE 6
DE

O Diretor-Geral
Nacional de Portos

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Pres,dente do Instituto Brasilei-
ro de ItE forma Agrária -- IBRA, no
Uso das 'atribuições que lhe confere
a letra "ri" do artigo 34 do Regula..
mento Geral aprovado pelo Decreto
it9 55.88I, de 31 de março de 1965,
resolve: 1

IQ 50 4- Revogar a Portaria n9 32,
de 24 de janeiro de 1969, que desig-
nou Wds ín Ponseca Loyola para res-
ponder 'elo expediente do Distrito
de •Terra e, do Paraná e Santa Cata-
rina - :5FZ-01.

N9 51 -- Designar João de Meio
Moraes para exercer a Chefia do Dis-

ÍI'trito de erras do Paraná e Santa
Catarina, - DEZ-01, atribuindo-lhe a
remunera;ão prevista na Portaria n9
406, de `3 de outubro de 1968.

N9 52 - Tornar sem efeito a Por-
Unira Ir IS., çie 24 :.ie janearo de 1969.

PORTARIA DE 5 DE FEVEREIRO
• DE 1969

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuiç es que lhe confere
o § 69 do art. 57 do Regulamento Ge-
ral aprovado pelo Decreto n9 55.889.
de 31 de março de 1965, resolve:

N9 53 - Designar Dryden Castro
de Arezzo para exercer o cargo de
'..taretor do Departamento de Recur-
sos Fundiários-DE, dêste Instituto,
- Carlos de Moraes.

INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO
PORTARIA DE 5 . DE FEVEREIRO

DE 1969
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário - INDA,
aa uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Decreto W 55.890,
de 31 de março de 1965, resolve:

Ne 61 - Dispensar Yvone Rodi
Pizarro - Dactilógrafo, nível 9-B,
da função gratificada, símbolo 2-F,
de Assistente Técnico da Divisão de
Agricultura, do Departamento de
Colonização, date Instituto. - Je-
ruim° Dix-Huit Rosado Mata.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEFE, no exercício da compe-
tência que lhe é deferida pelo artigo

17 do Decreto n9 62.759, de 22 de
maio de 1968, resolve:

N9 45 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 4 9 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, considerar aprovado o projeto

da firma "Frigorifica" - "Frigorífico
Catarinense de Pescado Ltda., con-
forme o constante do Processo 	
SUDEPE n9 8,13-69, habilitando a
mesma no gôzo dos benefícios previs-
tos no artigo 73 do Decreto-lei nu-
mero 221, de 28 de fevereiro de 1937,
para importação de 1 (uma) máqui-
na filetadora para sardinhas e aren-
ques com capacidade para 20 37 cen-
tímetros de comprimento total do
peixe, completa com peças de reser-
va standard e com motor para cor-
rente alternada trifásica de 380/220
volts, 2.2 KW e 60 ciclos, marca ....
"BAADER 33" e 1 (uma) máquina
lavadora de peixe em acabamento
especial cem coberta de aço não en-
ferrujante, .completa, com motor pa-
ra corrente trifásica de 380/220 volts,
1/2 KW e 60 ciclos, marca' 	
"BAADER 653", procedentes da .Ale-,
manha Ocidental.



Quarta-feira 19 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Fevereiro de 1939 323 •

ORDEM DE SERVIÇO N9 25 DE 13
DE FEVEREIRO DE 1969

O Diretor do Departamento de As-
sistência, usando das suas atribuições,
tendo em vista o disposto ais Instru?.
ções 75-66, resolve:

Designar Nilza Souza da Cunha,
Oficial de Administrção, Nível 12-A,
matrícula n9 1.056.345, para substituir

tificada, símbolo 2-F, de Chefe do
Serviço de Farmácia (AHF), da Di-
visão de Assistência Médico Hospita-
talar (DAH), do Departamento le As-
sistência (DA), o período de 19 -2 a
20 de março de 1969, por motivo
d. férias regulamentares, no impedi-
mento do substituto eventual Roberto
Gonçalves de Carvalho.

MINISTÉRIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO

2 - Antônio Francisco da Costa
-- matrícula n9 1.214.383, ocupante
do cargo do Nível 22, da Classe de
Professor Adjunto (Processo número

36.68) .
c) aposentar, com fundamento no

artigo 100, item III, § 1 9, combinado
com o artigo 101, item I, alínea "a"
da Constituicão, no Quadro 'Único de
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade, Hertha Meyer, matrí-
cula n9 1.221.774, ocupante do cargo
do Nível 22.0, da Série de Classes

Decretada a falência da usina
infratora, é de se processar a
habilitação da divida pelo pró..
prio credor.

Reclamante: Associação dos Pune
cedores de Cana de Piracicaba.

Reclamada: S. A. Agrícola e In-
dustrial - Usina Miranda.
-Processo: P. C. 36-58 - Estado de

São Paulo.
Vistos, relatados e discutidos êstes

autos em que é Reclamante a A.SEO.,

N9 46 --- Atribuir ao Engenheiro
Agrônomo nível 21-B, Camilo Augus-
to de Morais Guerreiro Filho, a
gratificação mensal de NCra 309,00
trezentos cruzeiros novos) pelo exer-

ciclo dos encargos de Assistente Ad-
junto previstos na tabela de Gratifi-
cação pela Representação de Gabi-
nete, aprovada e publicada no Diário
Oficial de 10.7.68. - António Maria
Nunes de Souza.

1 Corina Rebuá, matrícula nú-
mero 1.216.068, olupantê do dargo de
Nivel 16-C, da Série de Classes de
Oficial de Administração (Processo
n 9 15.638-68);

Olga de Carvalho -
a n9 1.882.950, ocupante do cargo

'ao 11..vel 5, da Classe de Servente -
(Processo n9 3.338-63);

3 - Hildete Lefundes Borges -
rniatricula n9 2.094.742, ocupante do
cargo do Nível 5-A, da Série de
Classes de Cozinheiro (Processo nú-
mero 6.676-66);

4 - Erothildes de Oliveira Mar-
ques - matrícula n9 1.987.209,
ocupante do cargo do Nível 10.B, da
Série de Classes de Auxiliar de En-
fermagem (Processo 49 22.888-66);
5 - Sylvia Ribeiro Rôxo - Matei-

aula n9 1.273.146, ocupante do cargo
do Nível 15.3, da Série de Classes de
Assistente de Enfermagem (Processo
n9 25.613-66).

9) aposentar, com fundamento no
artigo 178, alínea "c" da Constitui-
ção, combinado com o a;rtigo 79 da

n9 5.315, de 12 de setembro de
1967a. na' Quadro Único de Pessoal
- Parte Permanente desta universi-
dade:

1 - Luiz Gabriel do Nascimento -
matrícula W 1.227.957, ocupante do
cargo do Nível 8-B, da Série de Clas-
ses de Auxiliar de Portaria (Proces-
so n9 17.496-67);

2 - João Batista da Mota - ma-
trícula rira 1.673.317, ocupante do
cargo do Nível 9, da Classe de Ope-
ador de Raios X (Prodesso número
155-69fl.

c) aposentar, com fundamento no
rtigo 100, item III, § 19, combinado

com o artigo 101, item I, alínea "a"
a Constituição, no Quadro 'Único
e Pessoal - Parte Permanente des-
a Universidade:
1 - Ana Maria da Costa - matei-

ula n9 1.210.871, ocupante do cargo
o Nível 8-A, da Série de Classes de
lfaiate (Processo n9 21.053-67).

c/) aposentar, com fundamento no
artigo 176, item II, combinado com
o artigo 184, item II, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952
e com base no artigo 177, § 1 9, da
Constituição, no Quadro "único ide
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade:

1 - Antônio Cardoso de Freitas
- matrícula n9 1.212.511, ocupante
do cargo do Nível 8-B, da Série de
Classes de Auxiliar de Portaria -
(Processo n 9 61-69);

2 - Manoel dos Santos Pereira
Júnior - matrícula W 1.228.795,
ocupante do cargo do Nível 8-B, da
Série de Classes de Auxiliar de Por-
taria (Processo n9 18.757-67).

e) considerar aposentado, com fim,
damento no artigo 176, item I, com-
binado com os artigos 181 e 187 da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, no Quadro Único de Pessoal -
Parte Permanente desta Universi-
dade:
'1,- José Marçal da Cunha - ma-

tricula n9 1.224.428, ocupante do
cargo do Nível 8-B, da Série de
Classes de Auxiliar de Poetaria, a
partir d‘dia 17 de junho de 1967 -
(Processo n9 23.992-67);
2 - Sofia Calmon da Gama -

matricula n9 2.062.307, ocupante do
cargo do Nível 1033, da Série de
Classes de Escriturário, a partir de
18 de janeiro de 1968 (Processo nú-
mero 16.518-68);

3 - Rui Duarte dos Santos Lima
- matricula n9 1.754.633, ocupante
do cargo do Nível 10.3, da Série de
Classes de Escriturário, a partir do
dia 11 de janeiro de 1968 (Processo

n9 3.131.68). - Raymundo Monte de
Aragão, Reitor. N.

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO
1)E 1569

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, resolve:

N9 67 - a) aposentar, com funda-
mento no artigo 53, item II, d,s, Lei
n9 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965, combinado com o artigo 184,
item III, da. Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 e com base no ar-
tigo 177, § 19, da Constituição, no
Quadro Único de Pessoal - Parte
Permanente desta Universidade, Car-
los Cardoso Rudge - matrícula nú-
mero 1.215.637, ocupante do cargo do
Nível 22, da Classe de Professor Ad-
junto (Processo n9 29.116-67).

9) aposentar, com fundamento no
artigo 178, alínea "c" da Constitui-
ção,, combinado com o artigo 7 9 da
Lei n9 5.315, de 12 de setembro de
1967, no Quadro Único de Pessoal -
Parte Permanente desta Universi-
dade:	 .

1 - Victor de Freitas Fernandes
- matrícula n9 1.677.528, ocupante
do cargo do Nível 22, da Classe de
Professor Adjunto (Processo núme-
ro 28.324-67);

de Pesquisador Biologista 	 (Proces-
so n9 1.219-68).

el) considerar aposentado, a parti
do dia 19 de setembro de-1965, com
fundamento no artigo 176, item 1
combinado cem os artigos 181 e 187
da Lei n9 1.711 de 28 de outubro de
1952, no Quadro Único de Pessoa
- Parte Permanente desta Univer-

sidade, Reinhea José Augusto Ber-
ge - matrícula n9 1.235.984, ocupan-
te do cargo de Professor Catedrático
(Processo n9 21.835-651.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de ateia

buieã.o de sua competência, resolve:
N9 73 - Designar Danton Pinhei-

ro Jcbim, Professor Adjunto, 	
EC-502.22 da Parte Permanente do
Quadro Único de Pessoal da UFRJ.,
aprovado pelo Decreto n 9 60.455, de

13 de marco de 1967, para substituto
eventual do Diretor da Escala de
Comunicação, mantida pelo Decreto
acima referido.

N 9 74 - Conceder exoneração a
partir de 1, de outubro de 1968, nos
térmos do artigo 75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de oirtubro de 1952,
a Fernando Raplasel Junqueira Ca-
margo, D2senhista, P-1001.12.A. da
Parte Permanente do Quadro Único
de Pessoal da U.F.R.J.

'
 aprovado

pelo Decreto n9 63.455, de 13 de
marçO de 1967.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, e na conformidade da
recomendaçãa constante da Circular
n9 3-68, do Senhor Ministro Extra-
ordinário para es Assuntos do Ga-
binete Civil, resolve:
N9 76 - susaenaer de suas funcões,

até que regularizem suas aespectivas
situações funcionais, os se guintes ser-
vidores desta Universidade:

Carlos Alfonso - Profes-
sor Assistente, EC.503.20, lotodo na
Faculdade de Economia e Adminis-
tração; e

Leopoldo - Rodolnho Feijó Bitten-
court, Professor Adjunto, lotado na
Escola de Engenharia.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, resolve:.

N9 77 - Declarar que a aposenta-
doais, de Ignácio da Cesta Leite, ma-
trícula n9 1.987.020, concedida pela
Portaria n9 1.442 de 22.11.63, publi-
cada no Diário Ofical de 10.12.68, a
perdi: de 26 de junho de 126, deve
ser Considerada no cargo do Nível 20,
da Classe de Professar Assistente,
do Quadro 'Único de Pessoa' - Parte
Permanente desta Universidade, de
de acôrdo com o artiao 53, item I,
§ 39 da Lei n 9 4.88 1 -A, de 6 de de-
zembro de 195. - Raamunda Morti3
de Aragãn.
Processo n9 26.554-67 - A Comissão

designada para es ildar e da, pare,
cer ao Process.0 n9 26.551-07 de Wil-
son Bastos Lagalhard, concluiu-o se-
guints•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 30 DE JANEIRO
DE 1969

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando ,de atribuiçao
de sua competência, ex )in da Porta-
ria n9 447, de 21 de junho de 1967,
reselve:
- N9 62 - Designar João Guimarães
Lobo - Fotógrafo,- P-502.9 . A - da
Parte Permanente do Quadro Único-
de Pessoal da aLli . F. R. J. , aprovado
pelo Decreto n9 60.455, 'de 13 de
março de 1967, para substituto even-
tual do Chefe do Laboratório Fato-
grafico, símbolo 12-F. do Museu Na-
cional, mantido pelo Decreto acima
referido. - Guilherme A. Cancelo
de Magalhkes.

PORTARIA DE 30 DE JANEIRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do itio de Janeiro, usando de atri-
buiçáo de sua competência, replve:

N 9 66 - a) aposentar, com fun-
damento no artigo 176, item III,
combinado cem o artigo 178, item
III, da Lei n9 1.711 de 28 de outur
bro de 1952, no - Quadro 'Único de
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade:

1

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

ACÓRDA0 N9 119

1. Tsata-se de exerctcia concomi-
tante de dois cargos de maaistério,
Professar Auxiliar de nri-gilin da Es-
cola de Enaenharia da Univeasidade
Federal do Estado da Pia de Ju-yeiro
(Niterói).•e Professar Auxilia» cio En-
sine g o Instituto de Fisica Uni--
Vereidad.e Federal do Rio de Janeiro,
enquedrando-se a pres. ent- 'aeumula-
clia e- exceções estabelecidas no ar-
t ico 97 da Conatituicão Fcderal e ar-
tigo 26 da Lei n 9 4.881-A, de 2 . de de-
zembro de 1965.

2. Os clecum•ntos cts.. fls: 9 e
comprovam que o interessado presta
la horas semanais de traasaho no Pis-
tituto de Física, e (Is horários são
perfeitamente comp.ativeis.

3. E' eVidente a caerralação de
matérias. As disciplines lecionadas
tratam de assuntos intMamente li-
gados.

A consideração superior, opinando
pela legitimidade da acumulação.

Rio de Janeira 31 de dezembro de
1968. - Paulo EinicU) de Freitas
Barbosa - Armando Disa Tavares - .
;Plínio Sussckind da Rocha.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESTADO

Relação n9 36, de 1969	 :Varia Dolores Prata, na Função Gra-

dação dos Fornecedores de Cana de
Piracicaba e Reclamada S. A. Agl..
cola e Industrial - Usina Miranda;
proprietária da Usina Miranda, sita
no município de Pirajui, ambas no
Estado de São Paulo.

Considerando que, pelo fato de ter
sido decretada a falência da Usina
devedora o crédito tornou-se quero
grafário, sujeito ft habilitação no
paecesso falimentar ela Usisa;

Considerando, assim, que o referido
crédito pertence aos fornecedores da
Usina;

Considerando, ainda, que os pro..
cassos de falência correm por juizo
próprio e a cobrança não será mais



324 Quarta-feira 19 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Fovereiro de 1969

do no município de Pesqueira, Esta.
do de Pernambuco, por infração aos
ares. 40 ou 42 c/c a letra b do arti-
go 60, do Decretalei n9 1.831, de 4
de dezembro de 1939.

Considerando que a multa aplicável,
nos termos do art. .42 do Decreto lei
nc 1.831, de 4 de dezembro de 1939,
seria inferior a NCrS 20,00;

Considerando o disposto no artiao ter do Trabalho, nível 17, d . Quadro
13, do Decreto-lei n9 308, de 23 de de Pasoal da Deleeacia Ra -anal do
fevereiro de 1967;	 Traaalho, em Seo Paulo, à, dieposi-

Considerando tudo o mais que dee
autos consta,

Acordam, por unanimid ede, os
membros do Conselho Delibe.atie-o do
Instituto do Açúcar e do Álcool, em
julgar no sentido de ser negado pra.
vimento ao recurso "ex offic io", man-
tida a decisão de primeira instancia,
com base no que preceitea Cr artigo
13, do Decreto-lei n9 308, de 28 de
fevereiro de 1967, Por ser inferior a
NCr$ 20,00 (vinte cruzeiros novos),
a multa imposta. Intime.se, registre-
se e cumpra_se.

Sala das Sessões do Conselho De.
liberativo do Instituto do Açúcar e do
Alcool, aos seis dias do mês de feve-
reiro do ano de mil novecentos e ses-
senta e nove. - Francisco Elias da
Rosa Oiticica, Presidente. - Mário
Pinto Campos, Relator.

Fui presente: Luiz Lebreiro, Pro-
curador Geral Substituto.

Parecer do Dr. Procurador. "Pela
procedência na forma do parecer".

Em 26 de fevereiro de 1962. - Leal
Guimarães, Procurador-Geral,

EDITA LS

Oxec ativa, e, sim por habilitação do
pré,' rio credor,

A ,ordam, por unanimidade, os
• tnerebros do Conselho Deliberativo
do Jostituto do Açúcar e do Álcool, no
sena :do de ser encaminhada à, Asso.
ciaç ia) dos Fornecedores de Cana de
Pietsicaba a comun icação da dívida
par4 os fins do art. 98 da Lei de Fe-
lêrlc as, de acarido com o parem' da
Proauradoria do IAA, feitas as ano.
taet 3s e comunicações de praxe.

S, la das sessões do Conselho De.
31balativo do Instituto do Açúcar e do
Al( ,t ol, aos vinte e nove dias do mês
de taneiro do ano de mil novecentos
e Se ;senta e nove. - Francisco Ribei_
ro At Silva, Presidente-substituto.

Vernando Egidio de Souza Murgel,
Reit .tor

V a presente: Luiz Labreiro, Pra-
euri dor-substituto.

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados no uso
de suas atribu i ções legais, resolve:

N9 19 - Designar o Assessor Técni-
co Renato Peauet Filho para prosse-
guir a liquidação de A Equitativa d(a
Estados Unidos do Brasil, Socieclaae
Anônima de Seguros Gerais, com to-
dos os poderes indicados na legisla-
ção especifica;

2 - Revogar as Portareis n ça, 216
e 218, de 17 e 20 de dezembro de
1968, respectivamente, pelas quais fo-
ram designados para aquelas funeões
os Srs. João Morrot Filho, Hélio
Carneiro e Castro e Enfio Barbosa
Bokel.
PORTARIAS DE 10 DE 1,VeiSaLaR0

DE 1969
O Saperinteadsnte, da Superinten-

dencia cie Segueos Privados, inani°
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 36, inciso VII, do Decreto nu-
mero 60.459, de 13 de março de 1967,
resolve:

N9 20 - Dispensar, a partir desta
data, Sérgio Augusto de Castro Lima,
Técnico de Administração, nivel 20-A,
do Quadro de Pessoal do ,Ministério

MINISTÉRIO
DO TRABALHO ,

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Superintendência Regionâ1
do Distrito Federal

AVISO DE CONCORRÊNCIA
O Grupamento de Material desta

Assessoria, comunica aos interessados

Vistos, relatados e discutidos éste.s
autos em que é autuado Artidenio
Araújo, comerciante, estabeiecido no
município de Petrolina, Estado de
Pernambuco, por infração aos arti-
gos 40 ou 42, 60 letra b, do Decreto-
lei n9 1.831, de 4 de dezembro de
1939.

Considerando que o órgão de pri-
meira instancia determinou o arqui-
vamento do pregaste processo, invo-
cando a disposição do art. 4 9 e seu
parágrafo único, da Lei n9 5.421 de
1963, por se tratar de valor originá-
rio inferior a NCr$ 100,00;

Considerando, todavia, que a co-
missão de que trata o processo é in-
ferior a NCr$ 20,00, caso em que tem
aplicação a disposição específica do
art. 13 do Decreto-lei n9 308.67;

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
em arquivar o processo, de aceordo
com o que prescreve o art. 13 do De-
creto-lei n 9 308, de 28 de fevereiro
de 1967. Intime-se, registre-se e cum-
pra_se.

Sala das Sessões do Conselho De-
liberativo do Instituto do Açúcar e
do Álcool, aos seis dias do mês de fe-
vereiro do ano de mil novecentos e
sessenta e nove. - Francisco Elias
da Rosa Oiticica, Presidente. - Ar,
rigo Domingos Falcone, Relatora -

Fui presente: Luiz Lebreiro, Pro.
curador-Geral substituto.

Parecer do Dr. -Procurador
arquia-mento". - Hélio Pina,
curador Geral.

ACÓRDÃO N9 122
E, de se arquivar processo cuja

multa é igual ou inferior a NCc$
20,00, nos têrmos do art. 13, do
Decreto-lei n9 308, de 28 de feve.
retro de 1967.

Autuado: José Ferreira dos Santos.
Processo: A. I. n 9 213-60 - Estado

de Pernambuco.
Vistos, relatados e discutidos êstes

autos em que é autuado José Ferreira
dos Santos, comerciante em Sertán%,
estado de Pernambuco, por infração
acs arte. 40 e 42 c/c e 60 leira b, do
Decreto.lei W 1.831, de 4 de dezem-
bro de 1939,

Ccnsideran do os parecer es que
constam do processo;

Considerando o que prescreve o ar-
ago 13 do Decreto lei ea9 308, de 28
de fevereiro de 1967,

Acordam, por unanirraciaee, os
alanbros co Censelro Deliberativo do
.;ne.auto do Açúcar e do Álcool, em
arquivar o proce:so, lace o que de.
eer.nina o art. 13 do Decreto_lei nú-
mero 303, de 23 de feveretro de 1967.
In me-se, registre-se e cumpra.se .

a ala das Sessões do Conselho De-
ibcrativo do Instituto do Açúcar e
ao Álcool, aos seis d as do mês de fe-
vereiro do ano de mil novecentos e
sessenta e nove. - Francisco Elias da
Rosa Oiticica, Presidente. - Adérito
Guedes Cruz, Relator.

Fui presente: Luis Lebreiro, Pra.
curador-Geral Substituto.

Parecer doDr. Procurador: eDe
acarido, pelo 'seu arquivamento". -
Hélio Pina, Procurador-Geral.

ACÓRDÃO N9 123
Arquiva-se processo cuja multa

é igual ou inferior a Ner$ 20,00,
nos têrmos do art. 13, do Decre.
to_lei n9 308, de 28 de fevereiro
de 1967.

Autuado: Pedro José de Carvalho.
Processo: A. I. n9 131.60 - Estado

de Pernambuco.
Vistos, relatados e discutidos êstes

autos em que é autuado Pedro José
de Carvalho comerciante, estabeleci.

do Trabalho e Previdência Soe si, it
despostção desta Superin,tenose. -
das funções de Chefe da Seção Ad-
ministrativa da Delegacia da Susep
no Estado de São Paulo, para as
quais foi designado pela Poriesia nu-
mero 205, de 18 de novembro de 1968.

NO 21 - Dispensar, a pre ir desta
data, Azamyr Teixeira Borga, Inspe-

ção desta Supsrintendencia, cos en-
cargos que :,he foram atribuídas pela
Portaria n9 61, de 19 d3 fevereiro de
1903, para reapondsr pela Detegacia
da SUSEP no Estado de São Pauto.

N9 22 - Dispensar, a partir desta
data, Brasil Lcpcs, Inspetor do Tra-
balho, nível 17, do Quadro do Minis-
tério do Trabalho e Previdência So-
cial, à, disposiçao desta Superinten-
dência, das funções de Chefe da Se-
ção de Fiscalização da Delegacia da
Su.sep no Estado de São Paulo, para.
as quais foi designado pela Portaria
n9 172, de 9 de agasto de 1968.

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, no
de suas atribuições legais, resolve:

N9 23 - Designar o Auditor Do-
mingos Joannes Musitano para rege
ponder, a partir desta data, pela D e

-legacia da SUSEP no Estado de Suo
Paulo.

O Superintendente da Superinten-
dênc i a de Seguros Privados rio uso
de suas atribuições e, atendendo ao
interesse do serviço, resolve:

N9 24 - Designar Tell Rosa Leite
Pugliese, OfIciala de Administração,
Nível 12.A, do Quadro de Pessoal do
Instituto Nacional de Previdênria So.
cial, à disposição desta Superinten-
dência, 'Sara exercer a função de Che-
fe da Seção de Cadastro e Preparo
de Pagamento (SCPP), da Divisão
de Pessoal do Departamento Aaminis-
trativo da SUSEP, padrão G10-4, da
Tabela II, aprovada pela Resoluçaa
1-68 do Consielho Nacional de Segúe
ros Privadas,

2. Revogar a Portaria n9 116, de
ao de agasto de 1968, publice da no
D. O. de 11 de setembro de 1018, que
designou Maria Amena Ferre-a Ro-
sa, para o mesmo /Mete..

3. Designar Mei. a Amara Feri eira
Roaa, Oficiala, d Administrar-ata Ni-
vel 16-C, do Quadro de 13 .,:„cal do
instittud Naciewl de PreInc!'ene t. So-
cial, à dispasieee Supezin.en-
altincia, pare exercer a funçáo de Che-
ie da Seeeo da Ca 1	 9, Seleta.°
e Treinem:int-o (aCSI), dC lallaseo
de Pessoal do Deeareirento Acmini --
1-ativo da SUSEP, padrao G1'-4, do.
Tabela II, aprovada peie, Re,,,luedo
n9 1-68 do Coneelho NacSenal cio So-
guros Privadas.

4. Revogar a Portaria n o 34, de 12
de fevereiro de 1968, publicada no
D. O. de 11 de março de 1968, que de-
sianou Tei Rosa Leite Puelieee para
a mesma função. - Ra a de Seasa
Silveira.

que no dia 17 de março de 19e0,
13:00 horas, na Av. L_2, setor eaa Au-
tarquias, Bloco "L", 99 andar. será,
aberta a Concorrência n9 01-69 efe-
rente à execução dos serviços de oirn.
peza e conservaçâo de 11.606,2' , m2,
nos blocos "L", "K" e "M" do . fie
cio-Sede deste Instituto em E ..21ta.

O edital completo e demais ator-
mações poderão ser obtidos no ende-
raço acima. - Lauro dos Santos Ra_
rata, Assessor Executivo de Serviços
Gerais da Coordenação de Aplicação
do Patrimein o.

(NO 431-B -- 12.2-69 - NCr$ 900)

"pelo
Pra.

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: NCir$ 0,16

ACÓRDÃO N9 120
Dá-se provimento ao recurso

''ex o//tolo", mantenclo_se a de,
.cisâo de Primeira Instância que

1	 és justa aplicação do direito.

A Ituada: ITscina Fronteira (Usina
litro iteira S. ,A.).

Raicorrente e Recorrida; Segunda
Tiniria de Julgamento.

P'ocesso: (A. I. n9 124-55 e (anta
Zo: P. C. 103.48 - Estado de Minas
Gerais.

V stos, relatados e discutidos estes
aUtx:is em que é Recorrente a Usina
Fro iteira, de propriedade da Usina
Froateira S. A. sita no município de
PrUad, Estado de Minas Gerais, por
infração ao art. 19 do Decreto-lei n9
6.9f8, de 18 de novembro de 1943,
sen(ao Recorrida e Recorrente "ex °f-
cio, a Segunda Turma de Julga-men
to Ia Comissão Executiva (atual
Conselho Deliberativo) do Instituto
do \çúcar e do Álcool.

C `msiderando que ficou pfovada nos
autee a infração ao art. 1 9 do De-
arei ).lei n9 5.998, de 18 de novembro
de i.943;

C'aisiderando que não foi apreen.
dieti F a mercadoria, como consta do
AaÓ-.clão de fls. 32;

nsiderando que a intervenção na
• tleir a, segundo informações de fls.

71, 'aol suspensa em data anterior à
Co uto;

C nsiderando o que mais consta do
prialesso,

ordam, por unanimidade os mern.
ora do Conselho Dcliberaavo do Ins.
titia o do Açúcar e do Alcoai, em ne-
gar provimento ao recu-eo
rio, ¡dando provimento ao recurso "ex
uffi lio", para condenar a s.-atavia ao
pag c.mento da multa de NCr$ 18.9e
e n ais igual quantia a titulo de ir.
denzaçãe, nos têrmos ao art. 19
29  ao Decreta lei n9 5.993, de )8 de
nonmirro de 1943. Intime_se, reges
are. -e e cumpra_se.

„Ia das Sessões do Conselho De..
libe do Instituto do Mina e do
Aleaol, aos cinco dias do -nes de fe.
ver iro do ano de mil novecentos e
seg ente e nove. - Francisco Ribeiro
da Silva, Presidente substituto. -
Adt'-bal Loureiro da Silva, Relator.

Pia presente: Luiz Lebreiro, Pra
Cutador Geral Substituto.

p irecer do Dr. Procurador. "De
acó 'do". - Hélio Pina, Procurador.

ACÓRDÃO N 9 121
E' de se arquivar processo cuja

cominação seja igual ou inferior
a Ner$ 20,00, nos têrmos do
figo 13 do Decreto-lei n9 308 de
28 de fevereiro de 1967.
'atuado: Artidanio Araújo.

lesocesso: (A. I. n9 151-60 - E-S-
tad) de Persambuco.

i(knexo; SC, 3.546-64),


